3

3

[image: C:\Users\VissonovSV\Downloads\1200px-RUS_Murmansk_COA.svg.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                                          №

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Мурманска от 25.01.2023 № 180 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» (в ред. постановления от 24.10.2023 № 3793)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь постановлениями администрации города Мурманска от 26.02.2009 № 321 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании город Мурманск», от 30.05.2012 № 1159 «Об утверждении реестра услуг, предоставляемых по обращениям заявителей в муниципальном образовании город Мурманск», Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск п о с т а н о в л я ю:

[bookmark: _Hlk214381440]1. Внести в приложение к постановлению администрации города Мурманска от 25.01.2023 № 180 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» (в ред. постановления от 24.10.2023 № 3793), следующие изменения.
1.1. По тексту административного регламента:
- слова «глава администрации города Мурманска» в соответствующих падежах заменить словами «глава города Мурманска» в соответствующих падежах;
[bookmark: _Hlk214469141][bookmark: _Hlk198296103]- слова «комитет градостроительства и территориального развития администрации города Мурманска» в соответствующих падежах заменить словами «комитет территориального развития и строительства администрации города Мурманска» в соответствующих падежах;
- слова «Инспекция Федеральной налоговой службы по городу Мурманску» в соответствующих падежах заменить словами «Федеральная налоговая служба» в соответствующих падежах;
- слова «Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области» в соответствующих падежах заменить словами «Публично-правовую компанию «Роскадастр» по Мурманской области» в соответствующих падежах.
1.2. В пункте 1.3.4 подраздела 1.3 раздела 1 подпункт 9) исключить, подпункт 10) считать подпунктом 9) соответственно.
[bookmark: _Hlk201562567]1.3. В пункте 1.3.8 подраздела 1.3 раздела 1 абзац 8 исключить.
1.4. В пункте 1.3.12 подраздела 1.3 раздела 1 абзац 8 исключить.
1.5. Пункт 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3.2. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:
- выдача (направление) Заявителю (его уполномоченному представителю) постановления администрации города Мурманска о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование (далее - постановление);
- выдача (направление) Заявителю (его уполномоченному представителю) письма об отказе в предоставлении земельного участка;
- выдача (направление) Заявителю (его уполномоченному представителю) соответствующего проекта договора купли-продажи земельного участка, проекта договора аренды земельного участка, проекта договора безвозмездного пользования земельным участком (далее - проект договора)».
1.6. Пункт 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.4.1. При предоставлении Заявителям земельных участков в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду:
- постановление администрации города Мурманска о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование издается и выдается (направляется) Заявителю (его уполномоченному представителю) в срок, не превышающий 20 дней со дня поступления в Комитет заявления о предоставлении земельного участка;
- проект договора купли-продажи, проект договора аренды земельного участка или проект договора безвозмездного пользования земельным участком подготавливается Комитетом и выдается (направляется) Заявителю (его уполномоченному представителю) с предложением о заключении соответствующего договора в срок, не превышающий 20 дней со дня поступления в Комитет заявления о предоставлении земельного участка;
- решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в виде письма Комитета подготавливается Комитетом и выдается (направляется) Заявителю (его уполномоченному представителю) в срок, не превышающий 20 дней со дня поступления в Комитет заявления о предоставлении земельного участка.».
1.7. Подраздел 2.5 раздела 2 исключить.
1.8. Подразделы 2.6 - 2.11 раздела 2 считать подразделами 2.5 - 2.10 раздела 2 соответственно.
1.9. В пункте 2.5.3 подраздела 2.5 раздела 2 слова «в пункте 2.6.2» заменить словами «в пункте 2.5.2».
1.10. В пункте 2.5.4 подраздела 2.5 раздела 2 слова «пункта 2.6.1» заменить словами «пункта 2.5.1».
1.11. В пунктах 2.5.8 подраздела 2.5 раздела 2, 2.10.1 подраздела 2.10 раздела 2 слова «в пункте 2.6.1» заменить словами «в пункте 2.5.1».
1.12. В пункте 2.5.7 подраздела 2.5 раздела 2, подпункте б) пункта 3.3.3  подраздела 3.3 раздела 3 слова «в пункте 2.6.3» заменить словами «в пункте 2.5.3».
1.13. Абзац 8 пункта 3.1.1 подраздела 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
« - выдача (направление) постановления, письма Комитета об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».
1.14. В пункте 3.5.1 подраздела 3.5 раздела 3 слова «в пункте 2.6.5» заменить словами «в пункте 2.5.5».
1.15. Подразделы 3.6, 3.7 раздела 3 регламента изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.16. Пункт 3.10.2 подраздела 3.10 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.10.2. Председатель Комитета (лицо, исполняющее его обязанности) или заместитель председателя Комитета в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления в Комитете рассматривает его, выносит резолюцию и направляет заявление начальнику отдела по земельным ресурсам (при наличии допущенных опечаток и ошибок в постановлениях, проектах договоров аренды земельного участка, безвозмездного пользования земельным участком, письме об отказе в предоставлении земельного участка) или начальнику отдела управления и распоряжения муниципальным имуществом (при наличии допущенных опечаток и ошибок в договоре купли-продажи земельного участка) для окончания выполнения административной процедуры предоставления муниципальной услуги.».
1.17. В абзаце 2 пункта 3.10.6 подраздела 3.10 раздела 3 слова «об отказе в предоставлении земельного участка (далее – проект постановления)» исключить.
1.18. Разделы 4 и 5 исключить.

2. Пункт 12 таблицы приложения № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» изложить в следующей редакции»:

	12.
	В безвозмездное пользование
	Религиозная организация, которой на праве безвозмездного пользования принадлежат здания, сооружения;
религиозная организация, которой на праве собственности принадлежат здания и сооружения религиозного или благотворительного назначения; некоммерческая организация, которой на праве безвозмездного пользования предоставлены здания, сооружения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности
	12.1. Документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН.
12.2.  Документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок).
12.3. Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю.
12.4. Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке). Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном (расположенных) на испрашиваемом земельном участке).
12.5. Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать настоящее постановление.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Мурманска Костина А.А..

Глава
города Мурманска                                                                              И.Н. Лебедев
image1.png
W

Y
<—